UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS

CONSELHO DE ASSUNTOS ESTUDANTIS

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE ASSUNTOS ESTUDANTIS
REALIZADA EM 21 DE NOVEMBRO DE 2022

Aos vinte um dias do mês de novembro de dois mil e vinte dois, às
quinze horas, reuniu-se na sala 4003, no quarto andar do prédio da
Reitoria, Cidade Universitária, mediante prévia convocação individual,
o Conselho de Assuntos Estudantis da PRAE/UFMG, sob a Presidência da
Pró-reitora de Assuntos Estudantis, Professora Licinia Maria Correa,
com a presença dos seguintes Conselheiros: Marcus Vinícius Ribeiro Cruz
(Representação Discente); Professora Teresa Cristina da Silva Kurimoto
(FUMP) e Shirley Aparecida de Miranda (Pró-reitora Adjunta de Assuntos
Estudantis). Conselheira Ausente: Srª Cássia Juliana de Souza
(Coordenadora CAC), sem justificativa. 1. INFORMES: A eleição do DCE
foi adiada devido à mudança do Calendário Acadêmico. O representante
dos estudantes informou que o Edital das eleições será divulgado em
22/03/2023, e as inscrições acontecerão até 03/04/2023, com as eleições
previstas para os dias 25 e 26/04/2023. Nova gestão terá inicio a
partir do mês de maio de 2023. Na última terça-feira, 15/11/2022, foi
realizada a Calourada do DCE, no Centro Esportivo Universitário (CEU),
com a presença de 2100 estudantes. O evento foi promovido pela
Produtora Macaco indústria Criativa. A direção da FUMP sinalizou ao DCE
que aguarda as indicações discentes para o Conselho Curador; 2.
Orçamento PNAES 2022: Foi feito um ajuste interno para que o recurso
chegue até janeiro de 2023. O orçamento 2023 será, a principio, para
manutenção dos suportes atuais sem reajustes. 3. Composição do Conselho
de Assuntos Estudantis: Indicada nova composição do Conselho com a
inclusão da CPAAI (1); FUMP (1); NAI (1); PRAE (2) e Representação
Discente (4). 4. Política de Permanência da UFMG: A Secretária de
Gabinete da PRAE entregou aos Conselheiros uma cópia do Novo termo de
Colaboraçao PRAE – FUMP para consulta e discussão. A Pró-reitora
Adjunta de Assuntos Estudantis, Professora Shirley Aparecida de
Miranda, fez a leitura e apresentação do documento. Esse documento foi
construído em diálogo com várias instâncias da UFMG e teve como
referência o Documento da Política de Permanência de Estudantes na UFMG
. O propósito da apresentação foi dar conhecimento das discussões
realizadas e ao mesmo tempo retomar a reflexão. Após discussões, os
Conselheiros sugeriram a alteração de alguns pontos do documento. O
documento será reenviado aos Conselheiros para aprovação, na próxima
reunião do CAE. A Presidente do Conselho de Assuntos Estudantis,
Licinia Maria Correa, agradeceu a presença de todos os Conselheiros, e
os convocou para a próxima reunião a ser realizada em 12 de dezembro
próximo. Em seguida, encerrou a sessão, da qual eu, Leda Sanches Lemos
Secretária do Conselho de Assuntos Estudantis da PRAE, lavrei a
presente ata que assino com a Presidente do Conselho de Assuntos

Ata 2779147         SEI 23072.213212/2023-10 / pg. 1

Estudantis.

Documento assinado eletronicamente por Licinia Maria Correa, Pró-
reitor(a), em 19/12/2023, às 17:53, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Leda Sanches Lemos, Auxiliar
em Administração, em 03/05/2024, às 14:30, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 2779147 e o código CRC 22ACF2A3.

Referência: Processo nº 23072.213212/2023-10 SEI nº 2779147

Ata 2779147         SEI 23072.213212/2023-10 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata 2779147